
                      

                      

AREA TECNICO MANUTENTIVA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO GEN.    0 - NUMERO DI REGISTRO DI SETTORE   25  DEL   04/04/2017  
Num. Prop.  115 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
CUP: B52I13000080006      CIG: Z930B517E8. INTEGRAZIONI ALL'UFFICIO DI  PIANO-
CONFERIMENTO  DELL'INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  COOPROGETTAZIONE
DEL
PUC  RELATIVAMENTE ALLE   "ATTIVITÀ CONNESSE CON LO STUDIO URBANISTICO
DEL TERRITORIO, LA REDAZIONE DEL REGOLAMENTO EDILIZIO E DELLE NORME DI
ATTUAZIONE, RIASSUMENDO IN TALI ELABORATI  LE PRESCRIZIONI ELABORATE
DAGLI ALTRI COMPONENTI DELL'UFFICIO DI PIANO, COLLABORAZIONE
TECNICO-AMMINISTRATIVA  COORDINATA   CON  GLI  ALTRI  COMPONENTI
DELL'UFFICIO
DI PIANO. LIQUIDAZIONE ONORARIO N. 2.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            
.  

Visto il TUEL 267/2000 ed in particolare l'art. 107; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 
Visto il vigente regolamento uffici e servizi; 

                                                                                          
Premesso
§ Che  con Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  20  del  28  febbraio  2013  l' Amministrazione  ha

ritenuto di approvare la strutturazione dell' Ufficio del Piano quale struttura incaricata della  redazione
del PUC, di cui alla LR n° 45 del 22.12.1989, in adeguamento alle norme del PPR e del PAI, dando
 mandato al responsabile dell' Area Tecnica di individuare  le altre unità tecniche esterne  al Comune
necessarie per la costituzione  dell' Ufficio  di Piano, ed   affidando   al medesimo   il coordinamento
operativo;

§ La propria precedente Determinazione a contrarre n° 120  del 2  settembre  2013  si è  approvato  di
procedere  al conferimento dell' incarico di co-progettazione del PUC   “relativamente alle attività
connesse con lo studio urbanistico/edilizio del territorio, la redazione del regolamento edilizio e
delle norme di attuazione e  del  piano  cimiteriale” dietro  la  direzione  generale  del Coordinatore
Responsabile dell' Ufficio  di Piano,  interno  all' Ente,  ad  un soggetto  avente  le  caratteristiche   di cui
all' art.  90, lettere d), e), f), fbis), g) ed h) del D.Lgs 163/2006 e dall' art. 11 della LR n° 5/2007,  in
possesso dell' iscrizione in almeno uno degli Albi professionali, tenuti dai seguenti Ordini Professionali,
nell'ambito  delle  rispettive  competenze  professionali  definite  dall'ordinamento  giuridico  vigente,

REGISTRO DETERMINE AREA TECNICO MANUT. Atto n.ro 25 del 04/04/2017 - Pagina 1 di 4

Determina n. 99 del 10/04/2017

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 99 del 10/04/2017 - Pagina 1 di 6



ovvero equivalente posizione giuridica nell'ambito della Comunità Europea:
1. Dottori Agronomi e Dottori Forestali, Sezione A;
2. Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori, Sezione A, con iscrizione  in almeno  uno

dei seguenti Settori:
a. Architettura;
b. Pianificazione Territoriale;

3. Ingegneri, Sezione A, Settore A (civile ed ambientale);
tramite  affidamento  diretto  ad  un  soggetto  desunto  dalle  manifestazioni  di  interesse  pervenute   in
seguito alla pubblicazione di apposito avviso, ai sensi dall' art. 252,  comma 2°, art. 267, comma  10, 
del DPR 207/010; dell' art. 92 e 125, comma 11, ultimo periodo, del  D.lgs 163/06 ;  art.  24   del 
vigente regolamento comunale sui lavori, servizi e forniture in economia,  approvato con deliberazione
 del C.C.  n°  8  del 26  aprile  2013,   ad  un soggetto  idoneo   desunto  dalle  richieste  pervenute   in
seguito  alla  pubblicazione  di avviso  di manifestazione  di interesse,  specificando  che  nell' incarico  in
argomento è  compreso,  come  parte   integrante,  la  redazione  del Piano  Cimiteriale  del Comune  di
Romana.

Considerato
§ Che, con la stessa Determinazione ut supra sono stati approvati,  allegandone  lo  schema  allo  stesso

Provvedimento, 
o lo schema di avviso pubblico per l' acquisizione delle manifestazioni di interesse;
o lo  schema di convenzione contenente  l' indicazione  delle  funzioni,  modalità  e  condizioni

dell' espletamento dell' incarico, 
o lo schema di lettera di richiesta di invito, 

§ che,  inoltre,  sempre  con  la  stessa  Determinazione  citata,  fu  stabilito  in   €  21.737,50
(ventunomilasettecentotrentasettevirgolacinquanta)  lordi,  il  compenso  lordo  omnicomprensivo
spettante  al  soggetto  incaricato,  comprensivo   di  onorari,  spese,  rimborsi,  contributi  ed  IVA,  se
dovuta, da liquidarsi secondo le modalità stabilite nella convenzione di incarico;

§ che  con  propria  determinazione  n°  222  del  16  dicembre  2013  è  stato  conferito  l' incarico  di
co-progettazione  del  PUC   “relativamente  alle  attività  connesse  con  lo  studio
urbanistico/edilizio  del  territorio,  la  redazione  del  regolamento  edilizio  e  delle  norme  di
attuazione  e  del  piano  cimiteriale”  dietro  la  direzione  generale  del  Coordinatore  Responsabile
dell' Ufficio  di  Piano,  interno  all' Ente,  all' Ing.  Carlo  Antonio  Marras,  nato  a  Cagliari  (CA)  il  4
febbraio  1951,  residente  a  Sassari  in  via  Luna  e  Sole,  n°  16/a,  cap.  07100,  C.F.
MRRCLN51B04B354D, P.IVA: 00242840908, iscritto all' Ordine degli Ingegneri della Provincia di
Sassari,  al n°  1976,  Sezione  A,  settori  A),  B)  e  C),  che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale   del
20,100%, pari ad un importo netto di € 13.801.86, al lordo delle ritenute d' acconto, oltre cassa  di
previdenza del 4%, per un totale di € 14.353,93, ed IVA al 22%, per un importo complessivo pari
ad € 17.511,80;

Preso atto
§ che il contratto relativo prevede: art. 7 - Onorario e modalità di pagamento

L' Amministrazione  corrisponderà  al professionista  incaricato  i  compensi  calcolati  secondo
l' aggiudicazione   effettuata   in  base  all' offerta  presentata,   così  come  indicato  nella
determinazione  di aggiudicazione.  Pertanto  per  la  realizzazione  dei  servizi  previsti  nella
presente convenzione l' Amministrazione corrisponderà, un compenso omnicomprensivo,
ed invariabile fino alla conclusione dell' incarico, di € 17.511,80  (euro   come  da  offerta
economica),  omnicomprensivi.  Tali  importi  non  comprendono  gli  oneri  per  le  attività
professionali  specialistiche  del  Geologo,  dell' Agronomo,  dell' Esperto  in  materia
archeologica  e  di ogni altra  figura  e  professionalità  componente  l' Ufficio  di  Piano  e/o
necessaria per l' espletamento dell' incarico.   

Gli onorari pattuiti per  la  per  la  co-progettazione  del PUC  dovranno  essere  corrisposti,  in

REGISTRO DETERMINE AREA TECNICO MANUT. Atto n.ro 25 del 04/04/2017 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 99 del 10/04/2017 - Pagina 2 di 6



seguito ad emissione di regolare fattura.
Considerato
§ che in data 23 luglio 2015, con Delibera  di Consiglio  Comunale  n°  25,  è  stato  adottato  il PUC  in

adeguamento al PPR ed al PAI;
Viste 
§ la seguente fattura elettronica:
N° 1/F

DATI TRASMISSIONE
Trasmittente Codice Amministrazione destinataria

IT01879020517 209SKE
DATI DOCUMENTO

Tipologia Data n.° Importo totale

TD01 8 marzo 2017 FATTPA 5_17 € 5.075,20
PROTOCOLLO

Protocollo n.° Data protocollo
660 8 marzo 2017

Vista la normativa e regolamenti sotto elencati:
§ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali” e

successive modificazioni;
§ la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
§ il codice  dei contratti emanato  con D.Lgs.  12  aprile  2006,  n.  163,  e  successive  modificazioni  ed

integrazioni, e la L.R. 5/2007 ”Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e
servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per
la disciplina delle fasi del ciclo dell' appalto;

§ il D.P.R.  05  ottobre  2010,  n.  207,  recante: Regolamento  di esecuzione  ed  attuazione  del decreto
legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,  recante  «Codice  dei contratti pubblici relativi a  lavori,  servizi e
forniture»;

§ la  L.R.  n°  5  del 7  AGOSTO  2007,  Procedure  di  aggiudicazione  degli  appalti  pubblici  di  lavori,
forniture  e  servizi,  in  attuazione  della  direttiva  comunitaria  n.  2004/18/CE  del  31  marzo  2004  e
disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell' appalto, e ss. mm. ii;

§ il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, recante: “Capitolato generale di appalto dei lavori pubblici”;
§ lo statuto Comunale;
§ il  D.P.R.  25  gennaio  2000,  n.  34,  recante:  “Regolamento  recante  istituzione  del  sistema  di

qualificazione per gli esecutori di lavori pubblici” e successive modificazioni;
§ gli artt. 107 “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”, 109 “Conferimento di funzioni dirigenziali”,

183 “Impegno di spesa” e 191 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” del
D. Lgs № 267 del 18 agosto 2000;

§ il  Decreto  Sindacale  №  19  del  12  giugno  2015  con  il  quale  il  sottoscritto  è  stato  nominato
Responsabile dell' Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area;

§ lo Statuto comunale approvato con delibera di C.C. n° 3 del 9 febbraio 2011;
§ il vigente regolamento comunale per la fornitura in economia di beni e servizi, approvato con delibera

di C.C. n° 8 del 26 aprile 2013;
§ il vigente Nuovo Regolamento sull' Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, aggiornato con Delibera di

G.C. n° 62 del 6 agosto 2013; 
Accertata la regolarità dell' intero procedimento;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;

REGISTRO DETERMINE AREA TECNICO MANUT. Atto n.ro 25 del 04/04/2017 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 99 del 10/04/2017 - Pagina 3 di 6



DETERMINA

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente trascritto:
1. di  liquidare, all' Ing. Carlo Antonio  Marras,  nato  a  Cagliari (CA) il 4  febbraio  1951,  residente  a

Sassari  in  via  Luna  e  Sole,  n°  16/a,  cap.  07100,  C.F.  MRRCLN51B04B354D,  P.IVA:
00242840908, iscritto all' Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sassari,  al n°  1976,  Sezione  A,
settori A), B) e C), la fattura indicata in premessa e relativa all' incarico di redazione del PUC:
(1) Importo onorario  euro        4.000,00+
(2) cassa previdenza: 4% di (1) euro           160,00=
(3) Importo imponibile: (1)+(2) euro        4.160,00+
(4) I.V.A. al 22%  di (3) euro           915,20=
(5) Totale:   (3)+(4) euro        5.075,20-
(6) Ritenuta d' acconto del 20% su (1) euro           800,00=
(7) Netto da pagare euro          4.275,20

2. di dare atto che la spesa trova integrale copertura nei capitoli di bilancio nel seguente modo:
Esercizio Capitolo Art. Missione Programma Impegno Importo €

2017 8550 01 08 01 226 5.075,20

Totale copertura 5.075,20
3. di accreditare  la somma in liquidazione, sul c.c.  acceso  dalla  ditta  in argomento,  ed  indicato  nella

fattura in liquidazione.
4. di dare  atto che con la sottoscrizione in calce al presente dispositivo che, ai sensi dell' art.  147  bis

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 cosi come modificato ed integrato dal D.L. 174/2012, si esprime
parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e la correttezza dell' azione amministrativa;  

5. di dare atto  che la presente determinazione diventerà esecutiva solo dopo l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte  del responsabile  del Settore  Servizio
Amministrativo-Contabile;

6. di dare atto che il CUP è: B52I13000080006  ed il CIG è: Z930B517E8.
7. di disporre che la presente determinazione:

7.1. deve  essere  trasmessa  al  Responsabile  del  Servizio  Amministrativo/Contabile  per  l' avvio  del
procedimento di “ORDINAZIONE” ai fini del conseguente “PAGAMENTO” di cui all' art. 185
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

7.2. va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l' Area Tecnica e Manutentiva.

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

REGISTRO DETERMINE AREA TECNICO MANUT. Atto n.ro 25 del 04/04/2017 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 99 del 10/04/2017 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Numerazione Progressivo
Liquidazioni

Anno Importo N.ro Impegno

2017 205 1 5.075,20€ 226

Dati contabili:

Romana lì  ____________________
Il Responsabile del Servizio Finanziario

D.SSA CALARESU CARMELA

10/04/2017

Numero REGISTRO GENERALE                  del 99 10/04/2017

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

115 04/04/2017
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 99 del 10/04/2017 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

CUP: B52I13000080006      CIG: Z930B517E8. INTEGRAZIONI ALL'UFFICIO DI  PIANO-
CONFERIMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE PER LA COOPROGETTAZIONE DEL PUC
RELATIVAMENTE ALLE   "ATTIVITÀ CONNESSE CON LO STUDIO URBANISTICO DEL TERRITORIO,
LA REDAZIONE DEL REGOLAMENTO EDILIZIO E DELLE NORME DI ATTUAZIONE, RIASSUMENDO
IN TALI ELABORATI  LE PRESCRIZIONI ELABORATE  DAGLI ALTRI COMPONENTI DELL'UFFICIO DI
PIANO, COLLABORAZIONE  TECNICO-AMMINISTRATIVA COORDINATA  CON GLI ALTRI
COMPONENTI DELL'UFFICIO DI PIANO. LIQUIDAZIONE ONORARIO N. 2.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Ing. Campanile Guglielmo

Il 10/04/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 99 del
10/04/2017.

10/04/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 99 del 10/04/2017 - Pagina 6 di 6




